²⁹ Qualche accenno a '*substantia*' già *supra*, § 2.

³⁰ Il passo che rilevarebbe in tal senso sarebbe (Pomp. 9 ad Q. Muc.) D. 34.2.34.pr., ove leggiamo: 'Scribit Quintus Mucius: si aurum suum omne pater familias uxori suae legasset, id aurum, quod aurifici faciendum dedisset aut quod ei deberetur, si ab aurifice ei repensum non esset, mulieri non debetur. POMPONIUS: hoc ex parte verum est, ex parte falsum. nam de eo, quod debetur, sine dubio: ut puta si auri libras stipulatus fuerit, hoc aurum, quod ei deberetur ex stipulatu, non pertinet ad uxorem, cum illius factum adhuc non sit: id enim, quod suum esset, non quod in actione haberet, legavit. in aurifice falsum est, si aurum dederit ita, ut ex eo auro aliquid sibi faceret: nam tunc, licet apud aurificem sit aurum, dominium tamen non mutavit, manet tamen eius qui dedit et tantum videtur mercedem praestaturus pro opera aurifici: per quod eo perducimur, ut nibilo minus uxori debeatur. quod si aurum dedit aurifici, ut non tamen ex eo auro fieret sibi aliquid corpusculum, sed ex alio, tunc, quatenus dominium transit eius auri ad aurificem (quippe quasi permutationem fecisse videatur), et hoc aurum non transit ad uxorem'. Concentrandoci, almeno per il momento, sulla opinione di Quinto Mucio, osserviamo come per il giurista repubblicano se un *pater familias* ha istituito un legato di *omne aurum suum* a favore della moglie, a questa non è dovuto l'oro che il marito avesse in precedenza dato ad un orefice perché lo lavorasse, o altro a lui dovuto. A parte i problemi di interpretazione sollevati dalla frase centrale '*id aurum, quod aurifici faciendum dedisset aut quod ei deberetur, si ab aurifice ei repensum non esset*', possiamo ritenere che, secondo l'antico giurista, l'oro non fosse dovuto alla moglie perché non di proprietà del *pater*, essendo stato da questi trasferito ad un orefice all'interno di un rapporto di locazione.

Il passo ha attirato l'attenzione, fra gli altri, di S. DI MARZO, *Saggi critici sui libri di Pomponio «ad Quintum Mucium»*, rist. in «Labeo», VII, 1961, p. 377 ss., BRASIELLO, *L'unitarietà del concetto di locazione in diritto romano*, cit., p. 568 ss.; L. DE SARLO, *Alfeno Varo e i suoi Digesta*, Milano, 1940, p. 109; AMIRANTE, *Ricerche in tema di locazione*, cit., p. 65 ss., M. BIANCHINI, *Studi sulla societas*, Milano, 1967, F. BONA, *Società universale e società questuaria generale in diritto roma-*

ducevano la commissione di anelli con oro dell'artefice ad una ipotesi di *locatio conductio*, ammettendo che potesse esserci un trasferimento del *dominium* all'interno del contratto di locazione.

no, rec. a BIANCHINI, *op. cit.*, in «SDHL», XXXIII, 1967, p. 376 nt. 21, BENKE, *Zum Eigentumserwerb des Unternehmers*, cit., p. 158 ss., TALAMANCA, *La tipicità dei contratti romani fra 'conventio' e stipulatio' fino a Labeone*, cit., p. 77, e *Pubblicazioni pervenute alla Direzione* (rec. a BENKE), cit., p. 915 ss., FIORI, *La definizione della 'locatio conductio'*, cit., p. 50 ss., e PIRO, *Definizioni 'perimetrali' e 'locatio conductio'*, cit., p. 417 ss.

³¹⁾ Così (Alf. 5 dig. a Paul. epit.) D. 19.2.31: *'In navem Sausfeii cum complures frumentum confunderant, Sausfeius uni ex his frumentum reddiderat de communis et navis perierat: quaesitum est, an ceteri pro sua parte frumenti cum nauta agere possunt oneris aversi actione. respondit rerum locatarum duo genera esse, ut aut idem redderetur (sicuti cum vestimenta fulloni curanda locarentur) aut eiusdem generis redderetur (veluti cum argentum pusulatum fabro daretur, ut vasa fierent, aut aurum, ut anuli): ex superiore causa rem domini manere, ex posteriore in creditum iri. idem iuris esse in deposito: nam si quis pecuniam numeratam ita deposuisset, ut neque clusam neque obsignatam traderet, sed adnumeraret, nihil aliud eum debere apud quem deposita esset nisi tantundem pecuniae solveret. secundum quae videri triticum factum Sausfeii et recte datum. quod si separatim tabulis aut heronibus aut in alia cupa clusum uniuscuiusque triticum fuisset, ita ut internosci posset quid cuiusque esset, non potuisse nos permutationem facere, sed tum posse eum cuius fuisset triticum quod nauta solvisset vindicare. et ideo se improbare actiones oneris aversi: quia sive eius generis essent merces, quae nautae traderentur, ut continuo eius fierent et mercator in creditum iret, non videretur onus esse aversum, quippe quod nautae fuisset: sive eadem res, quae tradita esset, reddi deberet, furti esse actionem locatori et ideo supervacuum esse iudicium oneris aversi. sed si ita datum esset, ut in simili re solvi possit, conductore culpam dumtaxat debere (nam in re, quae utriusque causa contraberetur, culpam debere) neque omnimodo culpam esse, quod uni reddidisset ex frumento, quoniam alicui primum reddere eum necesse fuisset, tametsi meliorem eius conditionem faceret quam ceterorum'.* Il passo, pur riguardando l'actio oneris aversi, contiene, anche se solo a titolo esemplificativo, un riferimento alla divisione delle *res locatae* in *duo genera*. Il giurista parla di *'duo genera rerum locatarum'*, a seconda che debba restituirsi l'*'idem'*', come nel caso del *fullo*, o l'*'idem genus'*, nell'ipotesi che più ci interessa dell'argento dato per la creazione di un vaso o dell'oro per quella di anelli. Sul passo si vedano, per tutti, C. LONGO, *Appunti sul deposito irregolare*, in «BIDR.», XVIII, 1907, p. 137 ss., BRASIELLO, *L'unitarietà del concetto di locazione in diritto romano*, cit., p. 549 ss., DE SARLO, *Alfeno Varo e i suoi Digesta*, cit., p. 107 ss., MAYER MALY, *Locatio